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KÖZMŰVELŐDÉS.
Az eidélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON

Felolvasás. ¡egyezd meg, hogy ezekre is csak az áll. a mit Krisztus oly 
találóan mondott a farizeusokra : klilsó fellépésük, ötleteik, 
beszédjük tárgya, tetteik a ti atal szenvedélyes alkatnak meg­
kapok, de mindez már a hefehéritett sir mázos külseje csak, 
inig a szivben és lélekben már ott a rothadás undor «, mert 

De sunt certi denique tines, minden nemtelen és erköl- mihelyt valaki lelkében elveszti e földi élet ideális felfogását, 
esi alapot nélkülöző tett megboszulja önmagát. A s/inte nagy elvesztette az életet. — Mi is jól tudjuk azt. hogy a tiatal
Napoleon végső elbizakodottságától el vakít va kicsinyelte a embernek ki kell magát forrnia, de
jó Istent és annak egyházát, midőn Fonteueblauban a kortól 
megtört pápát jogtalanul fogságba tartva kényszerűé az ön­
magát elitélö lemondás aláírására és ime mi történik : néhány 
évre rá aznap,’’ugyanott, ugyanabban a teremben irta alá Napo- lényeiben való világosabb tudásunk és teljes belátásunk s
leon keserűen a maga lemondását. De minek is térnénk az férfias akaratunk fejlődjék, hogy midőn majd az élet
emberiség élettörténetének megszámlálhat!,«» példáira, a mi­
kor itt szemünk előtt a vallást és erkölcsöt lenéző embertár*

mely^r a gyulafehérvári róm. kath. fügymn. 1901. nov. 5-ki Szent Imre 
ünnepélyén tartott Kárpiss János tugymn. tanár.

(Vége.)

ezen átalakulás bizonyára 
nem. — mint a romlott közfelfogás tartja, — a szenvedélyek 
legvégsőbb tokig való kitöltésében áll, hanem abban, hogy 
a gyerekes lát körből érettebb élet nézetünk, a mindennapi lét

mun­
kás mezejére, a társadalomba kell lépnünk, ne annak rom­
lott, hanem ideális nézetéhez szabjuk működésűnket ; tehát

: ott egy ,m is azt tartjuk, ismerkedjék meg jól az ifjú idején az élet­
tel, ngy a mint az tényleg van és úgy a mint azt az életnek 
erkölcsi tartalma megengedi. - S azért, kedves tanulóitju 
ha igy tisztába jösz majd e íöldi lét minden jó és rossz vi­
szonyával és talán belátsz kétes jövődnek homályában bi­
zonytalan életcélodhoz, vakon és jó útra va ló nélkül

saink hünbödéséie milliónyi konkrét adatunk van 
életbe lépni készülő tiatal ember, ki nem győz megfelelni a 
követelményeknek, nem Istenben helyezte az ő erejét, ha 
nem azt hitte, hogy önmaga is elég önmagának és csalódott ; 
egy másik lelke tisztaságát meg nem őrizve, mely a lértikor 
boldogságának lényeges része, korán és idő előtt neki esett 
minden idétlen módon a fajtalanságnak, tönkre tette szerve­
zetét, testi szégyenére lett önmagának és úgy élete fogytáig mindig a hit és erkölcs és akkor boldogulsz, különben az élet
gyalázatos halállal folyton haldoklik; ismét egy Isten ren­
delte erkölcsi cél nélkül a szenvedélyekben elfecsérelt 
ifjúkor után talán megutálva a bűnt, de későn, a családi élet 
boldogságában akarná felkeresni élte javulását, ámde előáll 
a gonosz szellem, a bűn következménye és követeli a maga tudományos ismereteit buzgón elsajátította, a m ben példát
részét, s ő a férfi kornak ren lelt ama legnemesebb boldogsá- mutatott tenéked is, kedves tanulóit) u, hogy ebben az élet­
got életölő csalódásban kapja : gyilkos lesz neje életüdvének, korban mi a te kötelességed. Szerető szüleid, kik ide klild-
e Ott állnak majd szeme előtt az idétlen, nyomorék gyerme- tek téged, bizonyára jól megfontolták a célt és lelkedre ke­
kek, minden fájdalmas sóhajuk szivet tépő vád a mult go- tötték a szorgalmas munkálkodást. Ámde a tanulás igen
noszságaiért, jő a szívnek lassan, de bizton fejlő közönye, s majd nehéz munka és könnyen letévedhetünk benne a helye«
a végső elbideglilés, s igy ő, ki boldogságot remélt, életutála- útról : igy hacsak a dolgok mechanikus elsajátítását tartjuk
tot vesz benne. — Óh hagyjuk e sötét képeket, nekem sok- kielégítőnek, már is elestünk célunktól. Fő az, hogy az el-
kal több a bizalmam benned, kedves tanulóifju, hogy meg- sajátított ismeretekben értelmi körünkhöz mérten önálló ité-
togadod intő szavunkat, s igy nem kell tőlük féltenünk.

ne ro­
hanj, hanem minden tettednek alapja és mértéke legyen

boldogsága számára elvesztél 1
Szent Imréről a legendában, mely a XII. sz. első felé­

ből maradt ránk, azt olvassuk, hogy mint ifjú az összes 
grammatikai tudományokba gondosan beavattatott, korának

letre térni törekedjünk. Azért Faraday a Royal Institutionban 
tartott felolvasásában igen helyesen jegyzé meg, hogy azVigyázz azért jól, ne hallgass társaid hetyke szavaira, 

hogy a tiatal korral ez meg az jár, midőn ballépéseiket meo- ¡télő tehetség hiánya nagyban elbán [ ódzó értelmi nyavalyává
tegetve azt bányják-vetlk, bogy az ifjúságnak ki kell magát kezd válni korunkban : „A társadalom általánosan szólva —
forrnia, leplezgetvén ezen kifejezések alatt legnemtelenebb úgymond,— nemcsak az észfejlesztés módjaiban járatlan,
és legutálatosabb tetteiket, s téged, ha velük nem tartasz, hanem e járatlanságáról még világos tudomása sincs.“ —
ötletes gúnyolódással akarnak majd magukhoz szítani. Jól ¡ Önállóságod lehető elérhetéséhez vezetni fognak különösen az
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iskolán kívül Önművelődésedre fordított törekvéseid, a tehetséget adott, mint másnak és munkádnak lesz talán némi
melyeket leginkább magáuolvasmányaid lógnak táplálni. feltűnő sikere, el ne kevélykedj vele és a végtelen tökély-
Itt is azonban kellő mértéket és rendet kell tartanod, 
jól megválogatnod, hogy mi válik hasznodra és mi nem. 
mert helyesen monda Herakleitos, a görög bölcs: a sokat 
tanulás uem tipiálja az észt. Egyéniséged értelmi ereje nem 
annyira az iskolától, mint inkább saját öumüvelödési mim- emelkednél is az égbe, mint a saskeselyU és ha a csillagok
kádtól függ, a mely az iskolát valójában kiegészíti és mivel között is liel\eztetnéd a te fészkedet, onnét is levetnélek
hazádat szeretned kell, e munkába kell helyezned tanulói téged,“ — igy szól hozzád az Ür Abdias prótéta könyvének
éveid, tanulói becsületed minden büszkeségét, mert egyedül 4. versében. Soh'se indulj tehát gyarló vágyaid és idétlen
csak az önművelődésben találhatjuk meg magyar nemzeti érzelmeid után, mert az érzelmek csillagok, melyek csak
életUiiK és erőnk igaz alapjait. S mivel csekély idő áll csak tiszta időben szolgálnak kalauzul, de az ész az iránytű, mely
rendelkezésedre, a melyben tanulnod és uj eszméket tuda- a hajót jobban irányozza, ha azok eltűntének, s már fé-
todba ölelned lehet, mindössze körülbelül életed 28-ik évéig, nyökkel nem világítanak. (Jean Paul.) Igen állhatatlan eleme
a mikor már rendesen a fértittudása és eszméi állandósodnak, azonban az ember erkölcsi alapjának az ész és az önérzet,
8 mivel ez az életkor, a melyben vagy a legalkalmasabb arra, könuyen tagadja meg a szerénységet, kitejlik hiúsággá és
hogy megvesd szilárd alapját a jövőben való szereplésed oek, feltűnési vágygyá ; fékezd azt azért jól és tartsd kellő kor-
azért most táradhatatlanul kell munkálkodnod, ezt kívánja látok közt. mert ott, a hol a hiúság és feltűnési vágy kezdö-
íöled az emberi élet. a haza és saját élted boldogsága ; be- dik, már végződik a belső érték. — S azért hogy hiú és
lyesen mondá már Pindaros XII. pytbiai óda 50 vs.-ban : ha van önhitt ne lehess, se szellemi, se erkölcsi, se testi értékedet
valami boldogság az emberek közt,az munka nélkül nem leszen. tetszelegve magad soh'se mérlegeld, mert nem saját magad.
A munka az, a mi az embert műveltté teszi, inás szóval, hogy hanem csak a világ és élet tanít meg arra. hogy mi vagy !
a müveltsvg maga a munka, s ebhez méltán hozzávebetjük Igen szépen összefoglalta ez eszméket Sophokles, a legnagyobb
nagy gondolkodónk. — Eötvösnek mondását : „Minden meg- görög drámaíró Antigoné c. tragoediájának egyik világhírű
elégedésliuk csak munkásságunk eredménye, s a legboldo- kardalában :
gabb az. kinek legtöbb dolga vau a világon.* Ezen munkál­
kodásodban mindig szívesen és hasznodra kell fogadnod 
tőid jóindulatú bírálatát, lia nem jól esik is, mert a kritika 
olyan, mint a kovász, ha savanyú is, de kell.

hez magad mérni ne merd, mert a szerények és alázatosak 
nemcsak az Ur szavában, hanem tényleg az életben is fel- 
magasztaltatuak, inig ha önhittségedben büszkén elbizakodva 
társaid fölé akarod magad emelni, tudd meg : „még ha fel-

„Ha üdvöt akarsz ez életen át : 
Legyen ész vezetőd,
S ne sértsd meg az Istenek égi jogát : 
A merész fölemelt szava visszaesik 
Lesújtva reá.”

veze-

Ünmüvelődésed köréhez tartoznék még az is. hogy az
emberi tudomány közlésében tontos európai nyelveket elsa- előtt ilyen szép hivatás áll te előtted. íS vájjon mitől függ,
játitsad, de nehogy azután műveltséged különös jeleként hogy Isten parancsolatait betöltsed, édes hazád, szerető szü-
tartsd ezeket, mert jól jegyezd meg, hogy a műveltség nem leid, gondos tanáraid mindeme/, eszményi várakozásának
nyehek, hanem dolgok ismeretében áll Î Í5 ha valami célt méltóképen megfelelj '? Isten kegyelmén és segítségén kívül,
érsz majd munkáddal, s egy kis tudásra és értelemre szert mely nélkül mi gyarló emberek semmik vagyunk, egyedül
teszel, balgán el ne bizakodjál a túlságig önmagadban, hogy csak akaratodtól függ, hogy életedet kegyes pártfogónk, Szí.
ismét az erkölcsi határt át ne lépjed. Mert helyesen monda Imre életműködéséből levont és a mai korhoz méri alapon
Laplace : a mogt fejtegetett elvek szerint berendezzed. Csak akarnod

Íme. kedves fiam, bármily pályára lépsz, mint tanuló

kell, mert erős akarattal mindent el lehet érni, s a férfinak 
is legszebb erenye a helyes akarat. — Találóan moudá már 
Horatius is a Fisokhoz irt levelében ;

Ce que nous connaisona, est peu de chose, 
Mais ce que nous ignorons, est immense.

S igy az ember tudásában az igazságot csak megköze­
líti és azzal, bogy bírja, csak áltatja magát. A valódi igaz­
ságot saisi fátyol 'Schiller) fedi szemeink elől, a melyet fel- 
lebbenteni még addig senkinek sem sikerült. S azért mennél 
tanultabb, mennél műveltebb leszel, annál inkább be fogod 
ismerni, hogy az emberi tudás az Istenség felismerésével 
nem
által szerzett értelmi erejével és felvilágosodásával szemben 
hitbeli meggyőződésed kell, hogy szilárdabb, erkölcsi érzel­
meid erősebbek és tetteid nemesebbek legyenek.

„•Sis deuiqne fortis, ne te prosperitás nimis elevet, aut 
adversitas deiiciat.“

*Sis quoqne bumilis. ut Deus te altura facial hic et in

„tjui studet optatam cursu contingere metam,
Multa túlit feciîque puer : sudavit et alsit,
Abs‘inuit venere et vino.“
(„Ki pályáján el akarta érni az óhajtott célt,
Sokat tiirt és tett mint ifjú : izzadott és fáradott, 
Tartózkodott a szerelemtől és a bortól.“ - )

(Ars poetica v. 412—414.)

De még jobban kiemeli akaratod hatalmát nagy költőnk 
Arany János, midőn igy szól hozzád ;

„Előtted a küzdés, előtted a pálya,
Az erőtlen csügged, az erős megállja.
Tudod-e az erő micsoda } Akarat,
Mely előbb vagy utóbb, de borostyánt arat.“

így megismerted és talán megéltetted, kedves tanuló 
ifjú, hogy mit kelljen tenned : Isten erősítsen meg azért té­
ged minden jó akaratodban !

kezdődik, hanem végződik, s igy lelkednek a tudás

futuro.“
(Légy végre állhatatos, hogy a jó szerencse el ne ke- 

vélyitsen, a balsors meg ne alázzon ! Légy alázatos, hogy 
Isten fölemeljen most és a jövőben) mondja Szt. István 
Intelme X. f. 6. és 7. §-ban. — Ha tehát Isten neked jobb
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A művészeti oktatás a *) 2. Művészeti oktatásra, mely a történelemtanárral kar­
öltve haladva, a rajzi részből kiszakított oráko?i dolgozandó 
íel s az alaki szépnek méltatására szorítkozik.

A raj/.ianitás kézi Ügyesség és biztos szemmérték elsa­
játítását célozza • a művészeti oktatás pedig önálló elmélke­
désre és gondolkodásra vezetni van hivatva művészi és nem­
zeti irányban. Most nemzeti életet kell kifejlesztenünk, hogy 
mindent fölszinre hozzunk és mindent megmunkáljunk, a mi

Már a boldog emlékű Fogarassy Mihály erdélyi püspök 
szándékozott a papneveldében a műtörténelem és egyházi 
régészet számára tanszéket felállítani. S ime, ma már a mű­
vészeti oktatás szükségességét a középtanodákra is kiterjesz­
tik. Meg van ennek nemcsak etbikai Kihatása, hanem hivatva 
lesz a nemzet szellemi és anyagi gyarapodására is. Hisz csuk 
a Colbert által életbe léptetett „Institution artistique“ csodás 
eredményére kell tekintenünk, hogy felfogjuk a francia mű- 
iparnak ízlése és technikája által kivívott nemzetközi diada­
lait. At kell tehát mmdlunk is a középosztály Ízlését mii- 
oktatás által gyökeresen alakítani, a mit az Egyesült, államok 
úgy értek el, hogy minden tízezer lakosságú város nyilvános 
rajziskolával kapcsolatos művészeti múzeumot köteles felállí­
tani. Így nyer aztán a rohamosan fejlődő yaukee-közélet 
aedhetikai tartalmat.

magyar.
Az oktatás eszközei a műtárgyak, avagy másaik és ké­

peik lehetnek akár a vetítő gép, akár táblára kifüggesztett 
szemlélhető képek által. Vezérkönyvül Botos Rudolf (Po­
zsony) „ Stilts me a c. müvecskéje válik legalkalmasabbnak be.

Tekintettel arra, hogy a művészeti oktatás a négy felső 
osztályban évenkint összesen 28 órát vesz igénybe, a törté­
nettanítás keretén belül is sikeresen volna érvényesíthető, 
még pedig az V. osztályban az ő-kori jellegzetes müalkotá- 

Bir ám a mi nemzetünk is művészi véralkattal, csak sok bemutatása és ismertetése (évi 6) a Vl-ik osztályban a 
nevelni kell benne a műizlési. Fejleszteni kell pedig azt ! középkori (évi 6), a Vll-hen az újkori műalkotások ismer le­
ni ár a serdülő ifjúságban. Boldog a fővárosi tanuló, ki lép- tése (évi 6), a Vili. osztály tananyagát a magyar nniemlé- 
ten-nyomon műemlékek és képtárak szemlélése által mliér- kek képezik Sz. Istvántól napjainkig évi io órában.
zékét finomíthatja. Mi nekünk meg kell elégednünk azoknak 
fényképeivel. Vau ugyan Nagy-Szebennek is Bruckenthal- j főzését, valamint a bemutatandó egyes műtárgyak névsze-
féle museuma, melyben a legnagyobb feslészek eredeti müvei rinti felsorolását. Lüóke vagy Pasteiner m történetében elö-
láthatók, de szegény sorsú ifjúságunk mindannak megtekin- forduló képek mutogatásában is képesek vagyunk a képírás,
léséhez nem jut. Kell tehát müoktatás által pótolnunk agya- a szobrászat és építészet fejlését stilnemek és iskolák szerint
korlati nevelést, hogy a művészet nemzetgazdasági fontossá- kellőleg megmagyarázni,
gának megértésére vezessük az uj nemzedéket. \\ lassies kul­
tuszminiszter szerint a művészeti oktatás paedagogiai fela­
data a szép felismerésére vezető érzéknek felébresztése és 
kiművelése, a művészi alkotások önzetlen tiszteletének ki­
fejlesztése, mely az Idealismus tiszta felfogásához vezet.

Egyelőre műtörténeti előadásokkal vélték ezt elér i ; de P)e mert a skiop‘ikonhoz szükséges képek fölötte drágák 
az iskolai tanításra nézve ezidáig pozitív javaslatot még

Engedjék el nekem az órákra kiszabott anyag részle-

Magasabb igényeknek azonban csakis a vetítő gép se­
gélyével felelhetünk meg. Mert csak nagy méretekben érvé­
nyesül igazán a műremek eszméje, compos'd tója. színezése és
rajza ; csak igy vésődik be élénken képe a szokatlan lát­
ványra nagyobb érdeklődéssel figyelő tanulónak emlékében.

(dbonkint 3 írt. ŐO), azért tisztelettel kéressék meg a inéit, 
tettek. De Gerando Attila művészeti előadásai Kolozsvárt évek igazgatótanács, hogy a Straubert Ödön gyulafehérvári ta-
elótt a skieptikon segélyével óriási és maradandó sikert ér- n¿r által utóbb meghatározott minimális kiterjedésű mügylij-
tek el. A budapesti Uráuia-szinház fö d- és néprajzi mutat- teményt Licsegaray düsseldorfi cégnél az összes gymnasiu-
ványai a szemléltető oktatás e fajta módszerét még nagyobb mai szán.ára egy példányban kegyesen megrendelni és ki-
tekintély.e emelték. A műremekek ismertetése szemléltetés ; fizetni méltóztassék, hogy ez a kollekció havonkmt felvdlt- 
néiklil hasztalan munka volna. Es ki kell annak terjednie a j va egyik gymnasiumból a másikba vándoroljon s intézeteink 
képzőművészetek mindhárom ágára, kellő tigyelemmel azon- ifjúságának vetitő géppel 28—28 előadásban bemutattassék.
ban a szobrok meztelenségének kényes kérdésére.

A művészeti oktatás feladatának megoldásában munka- 
felosztásra van szükség a történettanár, a görög nyelvet pótló j 
irodalmi és a rajztanár között. A görög művészet tárgyalásakor 
mindenesetre oly rajzmintákat kell az illető osztálynak be­
mutatni, mely az elméletet mintegy élővé varázsolja. Oszlop. 
rendszereket szemléltetés nélkül nem is képzelhetni. Az ok­
tatás módszere lellát művészeti szempontból való szemlélte­
tés ; anyaga pedig a legjelesebb remekművek ismertetése.

E szerepmegosztás részletezésére nézve idáig sem a 
történelem, sem a rajz tanára nincs tisztában. A miniszteri 
rendelet szándékát azonban erre vonatkozolag nemsokára eg)

Bardczy Sándor.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Az aleófehérmegyei r. k. tanítóegyesület 

gyűlése.
Az alsófebérmegyei r. k. tanítóegyesület uov. 20-án 

Gyulafehérvárt a r. k. népiskola helyiségében tartotta őszi 
gyűlését. Az összejövetelen a kővetkezők jelentek meg : 
Intet* F Jakó kerületi tőesperes. Gergely Ignác egyházme­
gyei fötanfelUgyelő, Avéd Jákó ny. gyiun. igazgató, Butyka 

utasítás“ fogja követni. Sándor borbáodi, Gál Miklós tűri plébánosok, Lenes Imre
Az ni tauterv szerint a művészeti oktatás a rajztanárt szászsebes! háztó, Kóród y Fêter, theol tanár Ujházy Béláné 
az uj tauterv szentit B . p¡r()8k.)_ Balla letván, Molnár Géza, Sípos Llek

illetőleg két részre oszlik. . gyfehérvári áll. isk. tanitók, Antal K. borbándi, Bakó
1. A tulajdonképeni rajztanilásra, azaz szabadkézi raj- i g marosportusi, Bálint szász-sebesi, Barts M., Matskási, 

zolásra melynek célja a rajzoló képesség elérése. j Szász K. fehérvári tanitók, Pandnr Gy. magyarigeni,
Veress D. tűri, Vitos M. tövisi tanitók, Péter János dr.*) Státusunk fügymn. tanárai f. é. kongresszusán tartott előadás.
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gyám. tanár, egyesületi elnök, Kopacz Gergely székesegyházi tèrôl tartott «elolvasást es ebben annak a meggyőződésének
káplán. adott kifejezést, hogy azt minél szükebb korlátok közé szo-

Az egyesület életében mindig emlékezetes és lelkesítő ritva és cs«k az 1. osztályban lehet alkalmazni. A megvita-
liatásu mozzanat fog maradni, hogy tőpásztorunk ő méltósá- tásra kitűzött 7 ponthoz többen hozzászólónak és általában
ga. a ki oly erős reményt fűz a tanítók működéséhez és a az a nézet domborodott ki. hogy már jól átvett anyagból az
ki oly lelkes hévvel ragad meg minden alkalmat, hogy min összefoglaló tételeket karban való feleltesse! lehet elmondatni.
két tanítókat kitartásra, lelkesedésre, a pálya szeretetére — Vitos Menyhért mint egyesületünk egyik kiküldöttje az
buzdítson, másodszor jelent meg egyesületünk körében. Pits- erd. egyházmegyei tanítók egyesületének megalakulásáról
pök urunk féltizenegy körül érke/ett gyűlésünkbe. A megje- tett jelentést. Egyesületünk ezzel összefüggésben kimondotta
lenesekül- telbaugzó lelkes éjének után az egyesületi elnök az alapszabályoktól megkívánt belépő nyilatkozat megtételét
szívből eredő üdvözlő szavaiban röviden kiemelte, hogy mily és köteles dijak beszolgáltatását.
rendkívüli áldozatokat hoz. évenként a föpásztor ö méltósága Az egyesülettől kitűzött pályatételek közül kettőre ád­
áz erdélyi r. k. népoktatási intézményekért, minő reudkivüli lak be a tagok pályamunkát. „Az iskolai olvasmányokat
támogatásban részesít igen sok tanítót gyermekei nevelésében minő mértékben és mily tanítói eljárással lehet értékesíteni
és végül hogy minő tüneményes imzgóságot fejt ki a neve- a népiskolában az erkölcsi nevelés javára ?“ c. tételre egy
lés munkádban : mindezekért minden tanítónak hálás szív- dolgozat érkezett be, a mely azonban Kopacz Gergely birá-
vel és odaadó ragaszkodással keli viseltetnie a föpásztor lata alapján a pályadijnak csak felét (15 koronát) kapta
magas személye iránt es legjobb meggyőződése szerint kell meg. A pályadij a püspök urunktól régebben kitűzött pályá­
st föpásztor szmdékai szerint működnie. Az üdvözlő szavak- dij maradványa volt. A pályamunka Írója Bakó Elek. — A
ra püspök urunk ö méltósága megkapó ékesszólással fejte- második pályatételt „A helyes olvasás különösen az idegen
gette. hogy miért oly nagy és szent kötelessége a püspök- ajkú tanulóknál, a nem magyar anyanyelvit tanuló miért
nek a nevelés munkáját állandó figyelemmel kisérnie. A fő- mondja az alanyeset helyett a tárgyesetet s megfordítva ?
pásztor egyházmegyéjében Krisztus Urunk helyettese, s mint Miért áll meg a tanuló olvasás közben a szó közepén ? Minő
ilyen Krisztus Urunk tanításáért minden erőfeszítését meg módszerrel lehet ezeknek a hibáknak elejét venni ?“ Imets
keli kísérelnie. Szeretne minél több áldozatot hozni .-» katb. kanonok ur tűzte ki 20 k. jutalommal. A jutalmat a beér-
népnevelés érdekében, hogy ez a karfa, vallás- és a magyar kezett két pályamunka között megosztották. 10—10 korouát
nemzet javára annál eredményesebb munkát végezhessen. nyertek Bakó és Szász Károly. — A harmadik pályatételre
\ égül áldását adta a jelenlevőkre és az egyesület törekvé- nem érkezett be pályamunka. - A következő gyűlésre szóló
seire. A felolvasások és eszmecserék menetét állandóan fe- pályatételeket lapunk egyik közelebbi száma fogja
szült ügyeimével kisérte, és hozzászólásaival magasabb aziu- közzétenni,
vonalra emel e. Az egyesülettel bőven éreztetett jótékonysá­
gát ujahb jótéteményekkel tetézte: ismét pályadijat ajánlott 
fel. és az egyesületi tagok ünnepi ebédjének költségét vi­
selte. A kegyes föpásztor mintegy másfél órai időzés után 
bálánk és szeretetünk megnyilatkozása közben hagyta el a 
gyűlés színhelyét.

A gyűlés tárgysorozatának első pontját tevő gyakorlati 
tanítások kerültek sorra. Matskásy József tanítását írás-olva­
sásból az I. osztályban .sikerültnek mondották ki. — Kopacz 
Gergely a 111. osztályosokkal a hittanból az egyház ismer­
tető ¡eleit vette tel. Tanítása kiválóan sikerült, a mit a gyű­
lés Butyka S. plébános bírálóval együtt elismert.

A gyUlés lefolyásáról egyebekben a következő feljegy- Az indítványokkal kapcsolatban hangoztatták annak
zéseket tettük. Az elnöki megnyitó az egyesület ez évi mii- kívánatos voltát, hogy vajba az egyesületbe a középponti
ködösének mozzanatairól adott számot; említésre méltó vo't ¿s espereskerllleli papság egytől-egyig belépnék! Nem lebet
a munkálkodásnak azon része, a melyet egyesületünk- az felfogni, hogy mi kép akadhat még tanító ember is, a ki kö-
„Erdélyi egyházmegyei r. k. tanítók egyesületének“ létre- vetkezetesen távol tartja magát az egyesülettől. Aztán be-
bozá-ánan kifejtett. — Az 1901. év folyamán az egyesület széljenek még türelmetlenségről ellenfeleink ! Szeretnök látni,
ta-rjai sorából negyet ragadott el a balál, u. m. Kovács Si- bogy mii szólna egy kir. tanfelügyelő, ha az állami tanító a
mon és Steinitzer Ede kanonokukat, Osvátli Mózes szászsebesi megyei ált. egyesületből hiányoznék! — A szent gyakorla-
és Baka Antal ttiri tanítókat, kik mindnyájan pártolták egye tokra nézve érdemleges nyilatkozatot egyesületünk tavasszal 
sületlinkel ; emléküket jegyzőkönyvileg öröklii meg egvesti- fog tenni. — A jövő gyUlés helyéül Tövist állapítottuk meg.
létünk. — l"j tanokul jelentkeztek Zoinora Dániel kanonok, Déli 1 órakor az egyesület tagjai közebédre gyűltek
Czimbalmos József és Szporni János tanárok, Kopacz Gergely egybe ; a püspök urnák voltak szívesen látott vendégei. A
székesegylt. káplán, Baila István áll. Isk. igazgató-tanító, fehér asztalnál is tovább folyt a d. e. tanulságos eszmecse-
Báliut szászsebes! és Vere-s Donáth tűri tanító. Lenes Imre re és sok szép dikcióliau jutott ékes kifejezésre. — 
szászsebesi házfö. Az új tagok belépését a gyűlés örömmel 
veszi tudomásul.

Az elnöki jelentéssel kapcsolatban Avéd Jákó ny. gymn. 
igazgató őszinte elismeréssel emlékezik meg arról, hogy 
Imets F. Jákó kanonok és főesperes ö nagysága a nyáron ün­
nepelte negyvenéves évfordulóját annak, hogy részint a tani 
tás terén, ¿0 évig mint gymn. tanár és igazgató, részint a 
taniiásllgygyel igen közeli vonatkozásban (mint gymn. pttsp. 
biztos és az esperesi kerület iskoláinak telűgyelöje sth.) mű­
ködik ; ennélfogva a nevezetes évforduló alkalmából ügy a 
maga. mint az egyesület szives üdvözletét és ragaszkodó 
szeretetét fejezi ki. Az üdvözölt töesperes ö nagysága meg­
hatva köszönte meg a szeretetnek és tiszteletnek ezen várat- közgyűlés idejének megállapítása. 3) Indítványok. 
lan megnyilatkozását és a tőle megszokott ékesszólással ígérte 
meg, hogy közös szent törekvéseinknek mindig rendíthetet­
len barátja fog maradni.

A felolvasások során Vitos Menyhért tövisi tanító azt __ , .. ... ... . , ,
fejtegette, hogy a tanulók fegyelmezésében a jó és gyen- ”, P“8Puk ur“uk V a 8 8 Albert
gébb tanulók között ne a tanulás szerint tegyünk kttlümb- 3,entazekl Mlaoküti római bőlcseszettudort es tbeologiai s fő­
séget, hanem a tanulók természete és testi fejlődése szerint.— gymnasinmi tanárt az erJély-egyházmegvei hittanár-vizsgáló- 
Szász Karoly fehérvári tanító a tanulók karban való felele- , bizottság rendes tagjává nevezte ki. Ezen kitüntetés egyrészt

KÜLÖNFÉLÉK.
— Az erdélyi rám. kath. irodalmi társulat 

választmánya a fögymnasium egyik termében f. 
hó 27-én d. u. 5 órakor gyűlést tart, melyre a 
t. tagokat meghívja az elnökség. Tárgy : 1) a 
számadások megvizsgálása. 2) Az évi rendes

— Püspök urnák f. hó 18-án a d. e. gyors­
vonattal Kolozsvárról székhelyére visszaérkezett.
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sok és nagy érdemek elismerését jelezi, másrészt meg njabb falnának fel, azonban a földekre bekebelezett azon kötele/ett-
és fontos működési körben való munkálkodásra kötelez. seggel, bogy a főtanitó tartozzék a kath. egyház kántori te-
Igaz szívből gratulálunk. Ad plurimos anuos! endöit is teljesíteni. 5. A tanítsák szolgálati ideje 35 évre re-

-líitüutelés. Az.erdélyrészi sd.-Ferenc-rendi szerzet dl,kálf^ék;“ A kétezernyi memorandum már is készülőben
érdemdús főnöke F. László Polikárp közelebbről Esztegár van s legk,,zelcbl1 % küldetni. — kei tehat kartársa-
Gergely örmény szertartásu róni. kath. áldozó-papot s a 1U*’ 116 Legyünk résén, s akkor: „Lesz meg
szamosnjvári állami tőgymnasium hittauáráL a rend confia- eSl’8/®1 hnnepe világon . Isten velünk! A Párkányvidéki
t er-évé nevezte ki. Az erről szóló diszokmáuvt az uj confia- r0ra- katl'; tamtoegjesUlet tagja,.
temek tiszteletére f. hó 17-én a zárdában rendezett ebéden . _ ,on\ Ua'h í»»ll«k*P**
ékes szavak kíséretében adta át Salamon Albert házfőnök. ,.u,*se' ,í|USa|ga «neszertaraoak kiegészítésé céljából 1901.
Eszlegár lelkes, agilis és áldozatokra kész pap- és tanánál'- fT1 D?vel“ber b" 23 an ^szombaton) a gyakorló iskola disz-
snuK sa rendnek mostantól lógva még nagyobb jótevője lesz. termien hangversenyt rendezett.

. ,, • — Kérelem. „Alulírottak mint a zcrnesti rém. kath.
- Értésébe, unnepőlyek t. hu 19-en magyar fi|ia képviselői l.izalomieljesen fordulnak a nemesszivG közöu-

Szt. Erzsébet ünnepen újból megnyilatkozott a balas magyar sé„hez azon ,lázat0s kéréssel, hogy e szegény hitközséget
sz,v kegyelete » fájó érzülettel gondolt vissza feledhetetlen egy felejtendő templom költségeinek fedezésében bármily
királynéjára. A katedráimban az ünnep, nagy,msei Majlatl, G. csekély ög,zeg állal is jóindulatukig is támogatni kegyesked-
K -roly erdélyi püspök urunk mondóit». A templomi ünnep- néb. Hitközségünk ,lágyrészben szegény székely gyárimnnká-
seg után az iskolai ünnepélyek következtek. D. e. tögymna- S0K|IÓ1 áll. kik anyagi helyzetüket tekintve saját erejükből
smmnnk áldozott a nagy királyné emlekeuek, Csiky Al. ta- képtelenek egy Isten-házának felépítésére, hol az édes anyai
nar volt az ünnepi szónok, d. u. az irgalmas növelek leány- nyelven hallhatják Isten igéjét, keresztelhetik gyermekeiket
iskolája rendezett megható es ezúttal szükebi, körű, családin< s részesüli,etuek a szentségekben ; hol hálatelt szívvel áldhat-
jellegü ünnepélyt. Mindkét helyen megjelent püspök , jak a vett jótéteményekért menyei Atyjukat, s hol egyúttal 
arunk és beszélt a szív tuláradásával a jóságos királynéról, vigaszt lelhetnek az élet kü/delmeiben. erőt a kitartásra. !
Oktatva és buzdítva Isten s a haza iránt tartozó szeretetre. Nemcsak hazafiul, hanem kulturális szempontból is nagy sztlk-

— .4 gyulafehérvári központi olláregyeeü- ségünk van e határszéli román községben egy templomra :
lelnek f. lió 17-éu rendezett hangversenye minden tekiu- a nemzet gyermekeit a hazának megtartani, a teljes elzüllés-
tetbeii fényes n sikerült. Az ének, zene, szavalat gondos töl a forrongó szociális eszméutől megóvni! Azért visszate-
elökészületröl és kellő képzettségről UnusKodott, Vass dr. klntve ama számos tisz.teleireméltó emlékre, a legnagyobb
felolvasása — lapunkban hozni lógjuk — lebiiiucselve tar- székesegyházaktól a legkisebb kápolnáig, melyek ínind-miud
tolta az áliitatos hangulatú nagy közönséget. A hangverseny az ősök Isten dicsősége iránti kegyeletét, önfeláldozását lilr-
fénypontját azonban a Budapeströlvárosunkbalejölt Dombay-pdr delik, bízunk erősen Isten után, hogy ez alázatos kérésünk
zongorajátékai Képezték. Ingyen, a szent Ügy iránt való lel- nem fog eredménytelenül elhangzani, hogy a dicső elődök
kesültségből fáradtak le mil.ozzánk. Reméljük, hogy ilyen kegyelete és Isten háza iránti buzgósága nem halt ki a jó-
liangversenyeklieii még lesz részünk. Háiás publikumunk szivü unokák keblében, hanem mindenki lehetsége szerint
V a n. Már azon körülmény is eléggé igazolja azt, hogy az hozzájárni e templom építéséhez s ez. által Isten nagyobb
összes bevétel — 1 korona belépő díj mellett — csaknem dicsőségének terjesztéséhez. ! Felnőttek ! adakozzatok a Zer-
300 koronát juttatott, az oháregyesülel javára.

— Felhívás*) Magyarország összes tanítóihoz és ta-
nitóegyleteiliez. A párkány vidéki r. kath. Tanitóegylet a taní­
tók s különösen a kántor-tanítók nyngdijsérelme ügyében or­
szágos mozgalmat indít. E mozgalom részeseivé kívánja tenni 
Magyarország összes lanitóegyleteit azáltal, hogy teljesen el­
készített, csak kitöltésre és aláiiásra váró memorandumokat mindent bőségesen megfizet nektek. -- Ljuhiukovic Sándor
küld az egyletek elnökeihez, kik- azokat a gyűlések megtar- t. é. b. pénztáros. Melczer Károly lelkész. Láng Ernő igazgató
tási után illetékes helyeikre - nevezetesen Magyarország templom, ép. bizt. elnök.“ Ezen kérelmet a nemes szivek jó-
Hercegpri másához, az összes országgyűlési képviselők utján indulatába és áldozat készségébe a magánk részéről is a leg-
a parlamenthez s a vallás és közoktatásügyi m. kir. rainisz- melegebben ajánljuk. Az adományok a r. k. lelkészt hwatal-
terliez — felterjeszteni kegyesek lesznek. Ennek kapcsán nak Törcsvdr (Brassó m.) küldendők. Bis dat, qui cito dat,
előre felhívunk minden tanítói, legyenek résen ! Ne hagyják ez esetben csakugyan, mivel a gyűjtési engedély f. é. deeem-
e mozgalmat nemtörődömségükkel meghiúsulni ! Saját magunk bér hó 31 én lejár,
és családunk jobb jövőjéről van itt szó. Ha összetartunk, — Hói protewláuw Irlkéu megtérése. London
győzni lógunk. Jól megérlelt követelésünk a memorandum hói írják az „Augsb. Postz.“ n»k, hogy néhány hét előtt hossza
ezen alábbi öt pontjában foglaltatik : 1. Mondja ki a törvény, buzgó tanulás és imádkozás után ismét két jirotestáns lelkész
hogy minden tanitó bírjon egyenlő nyugdíjjal egyenlő tért vissza a kath. egyház kebelébe, u. in. rév. Mac Royds,
szolgálati idő után. Fönmaradbatua a tanítóknak azon habár alyja örökségből való kitagadással sújtotta, és rév.
joga hogy megfelelő több befizetéssel egyes tanítók John Charlesou. Az előbbi az angol episcopalis állami egyház,
nagyobb nyugdíjösszeget biztosíthassanak maguknak,— az. utóbbi a skót presbyteriális állami egyház tagja volt.
mint az az eredeti első nyugdíj törvényben is meg — Oliáreeye«-üieii hírek. „/« aliquibus ecclesiis
volt engedve. Ha pedig ez nem volna keresztülvihető, sericae corlinae intus post ostiolum appenduntiir.“
akkor 2 ha már a tanító káulori javadalma miatt Mindjárt a tabernakulum elején az ajtó mögött van ez

juthat a tanítói fizetés kiegészítéséhez, úgy méllá- a selyem (fehér szinü !) függ ny ; kis rúdon függ sárga réz
nyos és i»azsá»os csak akkor lesz az eljárás, ha kántori jö- karikák segítségéve! s Így jobbra, balra tolható, „hae non
vedelnie viszont betudódik a nyugdíjjogosultságánál is. 3. A praeseribantur, nec prohibentnr, rede tarnen adlnbendae viden-
földjavadalomnál ne a kataszteri jövedelem szolgáljon zsinór- túr, nt tabernacalum interine eo magis a pulvere deiendatur“ ...
mértékül, hanem a ténvleges jövedelem, mint az a papi 1 a praktika» haszna teliál az, hogy a port nein engedi belia- 
kon»rua céljából eszközölt földjövedelem számításnál történt. tolni az ollárszekrénybe.
4 A kántoriamtól nyugdijkérdés megoldása körüli nehézsé- „Oportet ut . . . sit vacuum ab omn, aha re . Lines
Keket lényegesen megkönnyítené az, ha a kántoriamtól ja- ott helye a szent olajoknak, ereklyeknes, punficatormmnak
vadalmazáshoz tartozó töldek mind fótani.ói jelleggel ruház- (mit az áldozta'ó kehely aljára szoknak Köln. ;) a ktmo-

sásra való kis edenyuek. Lgy dunántúli községben történt.

ueste» építendő, „Jézus íSzentséges .Szivének“ templomára. 
Gyermekek ! járuljatok hozzá filléreitekkel, hogy a zernesti 
szegény gyermekek is oly holdogak lehessenek mint ti : saját 
templomukban imádhatni a jó Istent ! — Adakozzatok mind­
nyájan Isten iránti szeretetböl ; ő nem fogja jutalom nélkül 
hagyni szent háza iránti bu/.góságtokat, hanem Ígérete szerint

nem

*) Kérjük laptársainkat e cikk szives átvételére.
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a sekrestye kulcsot ellopták. A plébános a betöréstől lélve ! e helyen is az estély fárad batallan kezdeményezőjének, Báró 
a helyiteket a egyébé értékes dolgokat berakta a tabernaku- Apor Jánosné ö méltóságának, legyen köszönet és elismerés
lomba. a szereplőknek és a szorgalmas rendező bizottságnak szives

Debet esse clansnm . . . instructum sera solida, cujus közreműködésükért. Torján, 1901. nov. 10. Balázs Ferenez
duae sint claves." Legyen a zár erős—weitheimzár— könnyen plébános.
kezelhető, ne csikorogjon s a zárhoz a kellemetlenségek elke- — Hereiem a liszté leudó Papsághoz. Sz.e-
rülése végett legyen kél kulcs ..quae (claves) nullalenus ad retnéiu mindazt összegyűjteni, ami hazánkban a bolds, tizüz 
tabernaculum, aut in loco aperto sunt reltnquendae“. tiszteletére vonatkozik. Ez okból Szűz Mária nevében azon

Nem szabad a zárban hagyni a kulcsot, vagy a kánon- kérelemmel fordulok a Fötisztelendő L rákhoz, kegyeskedjenek
tábla mögé tenni ; számtalan szomorú eset mutatja, hogy ez csekélységemmel közölni mindazt, ami plébániájukon úgy a
által a betörök munkája nagyon meg vau könnyítve. Bekell múltból, mint a jelenből Szűz Mária tiszteletére vonatkozik,
vinni a sekrestyébe s ott elzárt helyen kell tartani. A múltat illetőleg sok esetben a Visitatio Canónica ad felvi-

„ Come nil. ut claves auro vei argento sint obductae.“ lágositást. Ily adatok volnának : Szűz Mária templom, ká-
Xe legyeu a kulcs rozsdás, hanem legyen bearanyozva vagy polna, oltár, kép v. szobor, esetleg a helységben v. a ha-
ezlistözve. Készíttessünk a ku'cs számára bársony vagy selyem ¡ tárban. Mely évből valók ezek. s kinek az adományából ? 
béllésü tokot. ! Van-e Mária-Társulat, milyen, mely évben alakult, s hány

A tabemakuhim alján legyen tiszta, megáldott s csak tagot számlál? Ha a szobron teliiat van, ennek közlését is
e célra készített — inundum, benediclum, Imié tantum nsui mély tisztelettel kérem. Nos eum prole pia benedicat Virgo
destinatum — korporale. A korporale helyett paliét is alkal- Maria! Alsó-Hiicsó, 1901. postabélyeg kelte. (Trencsén me-
mazliatunk. gye ) Kiváló tisztelettel Krasznyánszky János, segédlelkész.

— Halálozás. Részvéttel vettük és közöljük a kö­
vetkező gyászjelentést: Özv. Éltbes Ja tabué szili, vajkai és 
kereszti Molnár Irina, valamint gyermekei Éltbes Zoltán és 
Gyula, Eltlies Zsigmond és családja és számos rokon nevé­
ben megtört szívvel jelentik, bogy a szerelő férj, a legjobb apa és 
unokatestvér esik-tusnádi Eltlies Jakab Csíkszereda rendezett 
tanácsú város polgármestere, folyó évi november 20-án reggel 
6 órakor, életének 64-ik évében, 4 napi szenvedés után 

■ csendesen elhunyt. A kiszenvedett hűlt tetemei tolyú évi no­
vember hó 22-én délután 3 órakor fognak lakásáról a Csík­
szeredái rom. kath. temetőbe örök nyugalomra kikisértetni. 
Leikéért az engesztelő szentmise november 23-án délelőtt 9 
órakor log a helybeli róni. katli. templomban az Egek urá­
nak bemutailatui. Legyen áldott emléke ! Csíkszereda, 1901. 
év november hó 20-án.

Egy heiyröl nyílt kérelmet kaptunk, hogy továbbra is 
tárgyaljunk praktikáé, olt. egyesületet érdeklő kérdéseket 
„s igy lassacskán egyöntetű eljár sra szokunk.“ Legyenek 
kegyesek az oltáregyeslileli igazgató urak kételyeiket, kérdé­
seiket beküldeni, esetleg praktikus dolgokat ajánlani ; szíve­
sen lesz rá megadva a felelet.

’Következő kezdés küldetett tte : „Mivel sokak részéről 
hallottam kétkedést arra nézve, vájjon a Cantata Roratek, 
mint votiv misék bármely, szándékra moudhatók-e ? kérek erre 
nézve határozott választ“.

Felelet : Missae votivae ad qnalemeunque intentionem

Gyergyó-Szárhegyen nagy lelkesedés között megalakult 
az oltáregyesület.

Marosu¡várról id. Vlád Péter az egyesület céljaira 2 
koronát küldött he.

Oltáregyesületünk buzgó tagjai megkezdették a feliérne- j -------
miiek szabását és varrásai.

Az oltáregyesületek ft. igazgatói szíveskedjenek jelezni 
már most, vájjon mire van szükségük ; bogy a kén tárgya­
kat részint megcsinálhassak vagy beszerezhessük; most ele- ; * .4 Maria-kép Elbeszélés. Irla Boni M. Forditotla Szlk-
gendö ezt egyszerű levélben megírni, nem szükséges kérvény. lay János dr. Kiadja a Szent-lstván-Társnlat. A Cstládi Re-

.4z oltáregyleti jelvényeket ismételten ajánlom (Budapest ■ génytár 14. külete. Budapest, Stephanaenm. 1901. Ara eei- 
IV. Veisz frigyes Kálvin tér 3.) mivel 10 ezer darabig a ' nos angol vászonkötéshen egy korona. Boni kedves elbeszé- 
a kereskedőt biztositoltam. Ha nem fogy el, rám szakad az lését nyújtja a Családi Regéuytár 14. kötete, melyet élve-
egész. zettel tog elolvasni mindenki. Az elbeszélés tárgya a modern

művész-világból van véve s a művészet fölkapott irányzatával, 
a verizmussal foglalkozik. A történet főhőse egy müncheni 
festő, a ki ideális rajongással csüng a verizmus művészeti 

— Nyilvános ko.zöuel. Torján, múlt hónap 26-án dogmá|án. A mttnehe i képkiálliiáson óriási sikert arat nagy-
Gidófalvy Gergely nagyszebeni prépost plébános nr védnök- szabású festményével, melyet a verizmus szabályai szerint
sége és Báró Apor Jánosáé ő méltósága elnöklete mellett az festeti meg megkapó élethüsséggel. Mindenki tapsol a inll-
ujonnan telállilandó oltár javára műsorral egybekötött estély vésznek, de ezt jobban érdekli egy kis leányka Kritikája, a
rendeztelek. A minden részletében, erkölcsileg és anyagilag ki iránt némi vonzalommal viseltetik s hogy e kritika tár-
is sikerült mulatság mintegy 106 koronát jövedelmezett a j gyilagos legyen, eltitkolja elölte, hogy ő e festmény alkotója, 
szt. célra. Hálás köszőneitel nyugtázom a felűlfizetéseket a e fenkölt lelkű leányka kritikája lesújtó a nagy feslmény-
„Közmüvelődés“ hasábján, a mint következnek: Gidófalvy röl s általában a verizmusról s a beszédes ajkú kritikus a
Gergely prépost-plébános 20 kor.. Kiss Gusztáv t. kanonok. Madonnára, a művészet eszményére irányítja a festő figyel-
igazgaió 2 kor., Molnár Jó/siás orszgy. képviselő 5 kor.. inét. A művészt bántja a kritika s minthogy titkolózása ál-
Könczey Miklósáé (K.-Szt.-Lélek) 6 kor. 40 fill., Jancsó Géza tal magának kellemetlen helyzetet teremtett a leánykával
(K.-Vásárhely) 5 kor., Hassák Vidor (K.-Vásárhely 4 kor, szemben, vasútra ül, hogy Rómába utazzék. Útközben viz-
Tútli Kálmán (Nagy-Szeben) 4 kor.. Bálintit László (Bereck, átadás folytán akadályozva van a továbbutazásban « Brixen
2 Kor., Vájná Domokos 4 kor., Balázs F. 3 kor. 60 fill., közelében, Tirol mély völgyeiben kóborol. Itt összetalálkozik
linees János 1 kor., Pál Péter (K.-Szt.-Lélek) 1 kor., Gidó- egy tlroli paraszttal, a ki megkéri a piktort, hogy fessen
íalvy Béla (Szotyor) 1 kor. 40 till., Márton Ilona 2 kor., neki két elhunyt lia emlékére emlékképet. A festő elmegy
Bernáld Elek 2 kor. 20 fill., Bodó Alhertné 2 kor., Balázs a paraszthoz a kép megfestésére, mely egy gyönyörű Ma-
Károly 80 fill., Tunyogi Csapó Endre 1 kor. 40 fill., Kolum- donna lesz. Ez az epizód, a festő megismerkedése a tiroli
bán Kata 40 ül!., Fogarasi Mihály 40 till., Könczey István 40 paraszttal s az ő házában való tartózkodása, az elbeszélés­
iül., Szörcsey Bandi 40 fill., Mike Benedek 40 fill., Jankó nek valóságos gyöngye. A tiroli nép naiv egyszerűségének,
Jenő 40 fill., Vertán Hngó 40 fill., Berczeli Ödönné 40 mélységes hitéletének oly eleven s megragadó rajzolása,
fill., Bernáld György 40 till. — De legyen bála nyilvánítva bogy nem olvashatjuk meghatottság nélkül. Oly szép ez az

IRODALOM.

A múltkori kimutatásban hiba esett ; amenyiben Zalath- 
nan a tagok száma nem 2, hanem — a névsort meg nem 
kapván kérdőjel (?) teeudö a 2 helyébe.



47-ik */„ám. Közművelődés 375

visszatérve knándulásáMI, elnyeri a kedves leányka kezét, utca 57. földszint 4.
ItímpL* au/1 i * 1 U iran.y1, ?Í vi*^n01 íedett föl lelke előtt s * Karácsonyra föltétlenül megjelenik és alulírottnál mint
. i■, ' a,jl" ,must ™*r 82 'gazt művészét magaslataira emel- igen alkalmas ajándékkönyv megrendelhető : Kőt dbi vié-
a!íii M -e ^eszelese oly an, hogy bátran adható a ser- lé« a római egyház első századaiból. (Koszorú és
,. . 1 11 ¡ll*a° kezehe is, helyet foglalhat nemcsak a esa- korona. — A számüzöttek.) Ez elbeszélések kitűnő Írója Dr.
VJÍ £n “i-“ e. n*.'n '"ln,íen könyvtárban is. Meg- de Waal Antal, praelatns, a római „Collegio Pío di Campo-
d'j. ,ie " ? ' zent-Istvan-Jársulat könyvkiadóhivatalában : santo dei Teutonic!“ igazgatója, ki az. örök városban immár 

apes, 1., szentkiialji-utea 2b,b. több mint harminc éve kutatja szakadatlanul a keresztény
Nemzeti Ideál. Egy könyvet adlak ki a keresztény őskor emlékeit. Eközben szerzett tapasztalatai képesítik tö- 

egyetemi hallgatók .Tttzbe mártották aranytollukat, az igaz, kéletesen arra, hogy ez elbeszéléseiben az egyénekei, helye­
tt hamisítatlan hazaszeretet ttizébe, kik ezt Írták. Pedig ezren két és eseményeket egyaránt a legtalálóbb színekkel rajzolja.
Írták, telvék hévvel, lelkesedéssel. Ezren, kiket nem téves?.- Minden egyes elbeszélésének nemcsak a magva történeti, ha­
tettek meg lires frázisok, léha jelszavak, kiket nem vakított nem a tő személyek is mind történeti egyéniségek, kiknek
meg a század villanyos ragyogása, mert tisztán látják a rom- éleiét teljes hűséggel állítja elénk, valamint a kor is, a mely-
lást, mely a tetszetős takaró alatt lappang. Nem asznak az ben éltek, és a színhelyet, a hajdani Kómát, a tudományok 
árral, van erejűk az elleni állásra, vau aaaratuk a cselekvés- és művészetek virágzó korában. Az elbeszélésekhez függelék­
re. A inerkantilizinus világpolgárságát nem vette be a vérűk, ként csatolt jegyzetekben külön is érdekes magyarázatokat
— bennük magyar vér lüktet, mely szereti a hazai földet és ad az első keresztények hitéről és erkölcseiről, a régi rómaiak
azért felzokog szivük, midőn „testünktől, lelkűnktől idegen polgári és állami intézményeiről és viszonyairól, az ó-kor szent
sebomiaiak gyűjtenek maguknak vagyont : pénzt, földet, he- és profán emlékeiről, úgy, hogy vonzó előadásban, tanulsi-
lolyást és nemzet sorsát intéző hatalmat.“ Az I. fejezet egy gosan mutatja be egyszerre a keresztény és a klasszikus
velőtrázó kesergéa a sivár jelen felett. Siratják az elveszett j ó-kort Megjegyzem, hogy e két elbeszélés 1807-, illetőleg 
boldogságát nemzetünknek, melyet bitében, eritölcseiben egy- 1899 ben már megjelent a „Havi Közlöny“ Tárca-rovatában,
aiáut megmételyezett a liberalizmus. Hiába zengik dicséretét : Ez újabb, könyves kiadást azért határoztam el, mert számo- 
a hatalmasokat támogató és hatalmasoktól támogatott, a nem- san sürgették, és meit meggyőződésem, hogy azt a felnőttek-
zet adófilléreiből százezrekkel szubvencionált szellemi szerven, nek és a serdültebh mindkét nembeli ifjúságnak tiszta ka-
— csak igaz maiad, hogy nem boldog a magyar ! Felvilá- tholikus szellemű és igazán gyönyörködtetve oktató olvasmá-
gosodottsággal áltatják, pedig csak becsületes hitétől fosztják nyúl a legösziutébheu ajánlhatom. A csinos kötetnyi mű ára
meg. Anyagi jóléttel hitegetik, pedig koldustarisznyát aggat- tűzve 2 kor. 40 fillér (4 sacr.), kötve 3 korona (5 sacrum),
nak a nyakába. Szabadságot hangoztatnak, pedig bilincsbe mely összegért megjelenése alán, okvetetlenül még karácsony
verték egyenlőségét és testvériséget hirdetnek, pedig kaszto- előtt, bérmentve küldöm. Nagyon kérem az előfizetni szán­
kat teremtenek és gyűlölséget vetnek el mindenfelé. — De dékozóknak mielőbbi szives jelentkezését, legcélszerűbben le-
az ezrek nem esnek kétségbe ! A szomorít jelenben ők egy velezőlapon vagy postautalványon az alulirt névre. — Inten-
szebb jövőről álmodnak, melynek körvonalait a II. fejezetben tiókat kívánatra mindjárt jelölhetek. Temesvár (seminarian!,)
leírják. Alom ez, de valóság lesz ! Nagy célokat tűznek ki 
maguknak, de nagy az akaraterejük is, nagy és szilárd az 
elhatározásuk az. elkei esztéuyteleuedett magyar társadalom 
megmentéséért épp oly szent lelkesedéssel küzdeni, mint haj­
dan apáink a bérces hazáért. Lelkesen fújják a tárogatót, 
csatára tüzelik az egész nemzetet ! meghívják a haza böl- 
c-eit, felszólítják a kei civilizáció minden hi vét, bármely pol­
cán álljon a társadalomnak ; érces hanggal felrázzák az alvó 
fiatalságot és végre segítségül hívják a magyar hölgyeket, 
anyáikat és nötestvéreikef, „kiknek szent és tiszta arcát, sze­
líden tanító szavait, hibáink miatt ejtett könyeiknek emléke­
zetét — lelke mélyébe zárva őrzi a gyermek, az ifjú, a ne­
héz munkában görnyedő férfi.“ Mindenkit szólítanak, senki­
nek sem szabad hiányoznia e dicső táborból, mely felett „az 
Istennőya, a legtisztább nő eszményképé“-vel díszített Máriás 
zá.zló leng, fennen Iliidéivé, „hogy Magyarország keresztény 
ország 1 “ Mondhatjuk, rég nem érzett lelki örömmel olvastuk 
e tartalmas, őszinte, nyílt szavu fü/.étkét. Vigaszt és bizalmat 
merítettünk belőle, mert minden sora egy-egy hatalmas vétó- 
kioltás a nemzet erejét léreg módjára őrlő liberalizmus ellen 
és .anuságot tesz másrészt arról a kétségtelenül örvendetes 
tényállásról, hogy vannak még tiszta elmék, melyeket nem 
homályositott el az érzékiség mámora, — hogy vannak még 
erős jellemek, kiket „gáncs, gyalázás, piszkos rágolom nem 
rettent, támadás le nem tör, dicséret meg nem szédít.“ Azok 
az ezrek, kik e füzet szerzőinek vallják magukat, valóban 
rászolgáltak az öndicséretre! Rajta hát, fiatal véreink ! Csa­
tára fel és ne csüggedjetek ! Milliók veletek együtt éreznek 
rang- és korkülönkség nélkül. Szent a cél, a melyért küz­
dünk : „az újra éledt, a régi, a krisztusi erkölcsök és elvek 
erősségén megdönthetetlen, független és boldog magyar haza.“
Szándékunk ragyogó tisztasága szét fogja oszlatni az elfo­
gultság ködét, mely a kér. magyar társadalom nagy részét 
még beburkolja, — meg fogja törni a rosszakarat minden rész belyén állott hármas hajót a most is meglevő gót-slilü

1901. október hónap. Kiváló tisztelettel Patzner István, áldo- 
zár, fögymp. tanár, a „Szent-István Társulat“ Tud. és írod. 
osztályának tagja. Szintén nálam kaphatók és kívánatra az 
íntentiók egyidejű assignálásával, azonnal megküldetuek a 
következő általánosan kedvelt ajándékkönyvek : I. Bátran 
és Hiten. Ezy gárdatiszt emlékiratai XVI. Lajos svájci ezre­
déből. Történeti regény. Két kötet, 572 lap. Ara tűzve 5 ko­
rona, egy díszes vászonkötésben 6 korona. 2. A Woxiudoni 
Csodavirág. Történeti regény Stuart Mária utolsó évéből. Két 
kötet, 527 lap. Ara fűzve 5 korona, egy díszes vászonkütés- 
ben 6 Korona. A ft. papságnak mindkét müvet erga sacra is 
küldheteiu, és pedig fűzve mindegyik mű 9 sacr., kötve 
mindegyik külön 11 sacr. Alkalmas ajándékkönyv „Nagyobb 
és kisebb Műfordítások“ című kiadványom is. 239 lap. Ara 
fűzve (kötött példány ebből a műből nincs) 3 korona (5 sacr.) 
Nevelő- és tanintézetek vezetőinek mind e müveket különö­
sen ajánlhatom.

* A régi Buda ée Pest művészete a közép­
korban. Irta Díváid Kornél. Budapest, 1901. 8-rét. Szent- 
István-Társulat kiadása. Ara 1 korona 60 fillér. Divald neve 
a műtörténelem kedveim előtt nem ismeretlen többé. Művé­
szettörténeti korrajzok címen nem régen jelent meg kétköte­
tes munkája, a melyen kívül a kritika Felsömagyarországi 
reneszánsz építészet című könyvét is kedvezően fogadta. Je­
len munkája mai fővárosunk elpusztult, művészi bessü épüle­
teinek helyét és mivoltát határozza meg a rendelkezésre álló 
történeti adatok alapján. A régi Buda és Pest meglevő em­
lékeinek pedig nagy tudással és a tárgy iránt tanúsított sze­
retettel egybegyüjtütt történetét tárgyalja. Részletesen foglal­
kozik Buda és Pest, valamint a közvetlen közelében elterült 
falvak középkori templomainak helyével és történetével. A 
pesti Boldogasszony-templomról szólván, fölemlíti, hogy az a 
tatárpusztitás után sokáig állott romjaiban. — A mat barokk-
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lélylyel egyidöben emelték. Majd bővebben tárgyalja a igy, ily íölénynyel, ily lölülemelkedettséggel s ily — szána-
Margitszigeten volt ¿pillétek történetét és igyekszik a sziget lommal. S/.egény az. ö szemeiben a tarka, parfllmös világ,
történetével foglalkozók szétágazó véleményeiből az. igaz utat uiucs egy ingre való vászna, abból a vászonból, melyből a
megállapítani. U-Buda középkori templomainak ismertetése boldog ember ingét megvarthalnák. Pedig ö mindig s min-
mellett kivaló gondot tordit e városrész hanyatlásának okait denlitt ezt a vásznat kereste, életet keresett, mely boldogít
és a mostani Buda fejlődését tárgyaló részre. Divald müvei- s meg is találta. — A mit talált, s azt, hogy mikép találta,
ból közei negyven monumentális épületről szerztlnk tudomást, azt adja itt elő. Beszél történeteket, tapasztalatokat; elénk
melyek székeslövárosnnk mai jobbparti részében állottak. — tár igaz, közvetlen benyomásokat, valódi meleg érzelmeket,
Ez épületek bizonyságot tesznek arról, hogy a tatárjárástól s ezekből kiszövődik az. az ing, mely már nemcsak ing, hanem
kezdve Zsigmondig oly művészi tevékenység volt hazánk tő- vért, a hivő lélek vértje. Az Ingből vért lelt s a bizarr cimü
városában, a milyent Európa alig egynéhány fővárosa képes könyvből apologia lett, mely nem fejtegetésekből s tézisek-
tölmuutui. — \ szerző könyvének IV. részében Buda vára böl áll, hanem tényekből. S ez hatalmas neme azapologiák-
és kit városainak egyházi építészetét tárgyalja Zsigmond ko- nak ; apológia, melyet nem a tudomány, de az. élet szaval
raig. Királyaink által adományozott szabadalmak révén ke- el. Hiába, ez a leghatalmasabb szó ! A csinosan kiállított
reskedelmi töhelylyé válik Buda és Zsigmond korában poli- könyv ára díszes vászonkölésbeu 2 kor. 20 fillér, fűzve 1 kor.
Ilkái szempontból is hazánk fővárosává lesz. A Mátyás-, 00 fillér. Esztergom, 1901. november havában. A
jobban mondva Nagy boldogasszon y-temploni tárgyalásánál gyár egyházirodalmi iskola ez évi tagjai. Az iskola ki­
kétségbe vonja annak lehetőségét, hogy a Xlll. században adásában még a következő müvek kaphatók : 1. Kis
épült templomot a XIV. század folyamán csarnoktemplommá világ. Költemények, elbeszélések, éitekezések az. Iskola
aiakitották át ; mivel okmányokkal is kimutatható, hogy már tagjaitól. Ara művészi illusztrációkkal vászonkötéshen 2
eredetileg csarnoktemplomnak épüli. Szorgalmasan egybe- kor. 60 üli, tűzve 2 kor. 2. Ravenerock. Elbeszélés. Ara fűzve
gyűjtötte szerzőnk azoka» az adatokat is, a melyek az általa : ] kor. A kötőit példányok már elfogytak. 3. Egy feliér At- 
tárgyali templomok belső fölszereléséről ránk maradtak. Ha rikában. Elbeszélés. Csak fűzve kapható 1 koronáért. 4. Ora-
ez az adat kevés is, a régi Buda és Pest művészetének lega- maika. Elbeszélés az indiánok életéből. Második kiadás. Ara
látib negativ képét elég részletesen tárják elénk, ép azért a ¡ kötve 1 kor. 40 till., fűzve 1 kor. 5. Gyakorlati oktatások 
munka ép oly joggal tarthat számot a történelem, mint a kezdő lelkiatyák és lütelemzők számára. Salvafori-tól. Ara
műtörténet kedvelőinek az. érdeklődésére. Megrendelhető a , kötve 1 kor. 40 till., fűzve 1 kor. 6. A pap az o'tárnil. Irta 
tizent-lstván-Társulat könyvktaüóhivatalában : Budapest, Vili., Cbaignon. Második kiadás, imakönyv alak. Ara díszes vá-
Szentkirályi □. 28. szám. : szookötésben 2 kor. 80 till., fűzve 2 kor. 7. Merton Ada. If­

júsági elbeszélés. Irta P. Finn. Ara kötve 1 kor. 60 till, tűzve 
1 kor. 8. Liglnfoot Claude. Ifjúsági elbeszélés. Irta P.’ Fiun. 
Ara kötve 2 kor., fűzve 1 kor. 40 till.
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í

* Épeit m««l jelent meg. Nagy Béla kir. tan- 
felilgyelöségi toilnok által az isáolaszéki és gondnoksági el­
nökök. tanítók, és óvónők és véglil az iskolafentartó k Tájé­
koztatója. E titzetkében nagyon bőven, érthetően és te jesen 
űtbaigazilóan mintákkal van leírva az iigyes-bajos dolgok 
legjeleutösnbje úgy, hogy ez ügyekben nem kell sem a kir.
Tanfeltlgyelöséghez, sem máshoz lord nini tanácsért Tartalmaz 
bó leírást korpótlék fedezésére, tanítói fizetés kiegészítésére, 
gazd. ism. iskolai tanító fizetésének tiszteletdijára szükséges 
államsegély elnyeréséért, nyugdíjintézetbe felvételéért, nyug­
díjazásért, özvegyi es árva gyámpénz folyósításáért beadandó 
kérvény tels/ereléséröl és teljes eljárásiról. Közöl útbaigazí­
tást az államsegélyek felvéteről, kiűzetéséről és elszán olá­
sáról. mindezekről minták is vannak benne, szól továbbá 
nyngdij felemeléséről, tanító személy változásról, államosítás­
ról, állami tanitók költségjegyzékéről mintával. Illési jegyző­
könyvek szerkesztésér 1 stb. stb. Mindezek dacára ára csak ................................. , , .
ÓV fillér. Kapható a kiadónál: Arva J. könyvkereskedésében m.‘m képessegüket .gazoló lolyamodvanyaikal. erdélyi PUs- 
Szegzárdon, valamint a hazai jobb könyvkereskedésekben. 1 ,lr u Méltósága mz intézve I. e. december 4-ig alulírott

* Irodalmi jelemé, a Boldog ember inge c. műről. ■Sa'gah>sagl.o/. küldjék be . .
(Tarka képek egy konvertita életéből.) Irta Báró Lllttvitz Mária A »“Syrern kaik. lerézarvahaz igazgatósága.
Arthur, fordította az esztergomi pajinöveudékek magyar egy- ____
házirodalmi isKOlája. Kevés könyv dicsekedhetik ily bizarr
és szeliemdns címmel : „Boldog ember inge“. Oly ritka ez — Az ujvinci (Alsófehér m. jiosta Alvino) róm. kath. káu-
a cun. mint maga az az ing. A boldogságról könyviálakat tortanitó állásra pályázat nyilallik. Javadalma : 2 szobás szép 
Írtak már öss/.e, de a boldogság oz senkisem férkőzött még lakás, konyha, kamra, pince, istáló ; l1/* holdas kert értéke 
oly közel, bogi a boldog ember inget már kiszabta és meg- 60 kor., 12 kát. Iiold szántóföld adórnenles hérérléke 320 kor., 
varrta volna. 6 ha az Ing megvan, kerül bele ember is, s j 1¡2 hold kaszáló értéke. 20 kor. 400 Qöl szőlőnek való (üld 
az holdug ember lesz. Xem csoda tehát, hogy a „Boldog értéke 3 kor., adóhivatalból 410 kor., azonkívül a közönség 
ember inge“ kapós. .Sok ezer példányban fogyott már el s ; megtakarított tőkéjéből 4 és fél éven át 100 kor., 3 ül fa be- 
ez idő szerint a németek a boldog ember ingéhez már nem j hordva, melyből a tanterem is tütendö ; irodai általány és 
is térhetnek : a német ingek teljesen elfogytak. De nemcsak j favágatásért 13 kor. 60 tili. Stola 20 kor. összesen 946 kor. 
kapós a megkapó cim miatt a „ Botit og ember inge“, hanem ! 60 till. A pályázati kérvények az uivinci róm. katli. iskola- 
szelletndus és csodálatos alkotmány is. Európai műveltségű székre címezve Pitcher Anaklét alviuci lelkészhez december 
ember Írja, a legfelső 10,000 közül való, ki a párisi szalonok I 7-dikéig benyújtandók. Okleveles tanítónők is elfogadtatnak, 
parketjén járt. Hamburgban nyaralt s Biaritzban telelt. Monte- j az állás azonnal elfoglalandó. Tannyelv magyar. Az iskola- 
Carlóhan játszott, ki ismeri a világot s azért írhat róla igy, 1 szék meghívásából : Máyer János, isk. gondnok.

Kiadja: Az erdélyi róm. katb. irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Zlamál Ágost.
Szerkesztőtársak : Bross József, Péter János dr., Szilveszter Ferenc dr., Wagner Sándor.

Pályáza tok.
A nagyszebeni kát!-. Terézárvakáz elemi iskolájánál meg­

üresedett egyik tanítói állásra pályázat hirileltetik. A kiue- 
ve/.ett tanítónak kötelessége az egyik osztályt vezetni és a 
gymuásiumi növendékeket a vonós hangszerekben untatni. 
Fizetése : 1000 korona törzsfizetés, 5 éves fizetési korpótlék, 
a gymnasium! növendékek zenetanitásáérf 240 korona jiitalom- 
dij, továbbá három szobából, konyhából, pincéből álló lakás 

I és kert.
Az állást elnyerni óhajtók kellően felszerelt és zeneta-

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.


